The Father's generation of the Son is thus compared to examples from created things. For Abelard these analogies are valid because they reveal that identity of essence is compatible with some form of distinction through property even in created things. How much more, therefore, is this true of God. Abelard proceeds to adduce additional arguments which demonstrate that identity of essence does not unavoidably result in an absolute equivalence between two terms in every respect. His aim here is

---

<sup>126</sup>These analogies are adopted by works which belong to Abelard's school. See *Sent. Florianenses*, pp.5, 7; *Sent. Hermanni*, pp.68, 72-4, *PL* 178.1717, 1720; *Sententie Parisienses*, ed. Landgraf, *Ecrits théologiques de l'école d'Abélard*, p.9; *Die Sentenzen Rolands*, ed. A.M. Gietl (Freiburg, 1891), pp.28-9; Robert of Melun, *Questiones de epistolis Pauli*, p.27.

<sup>127</sup>*TSum* III.54-61, pp.180-3; *TChr* IV.86-90, pp.306-9; *TSch* II.141-7, pp.478-80.

<sup>128</sup>*TSch* II.147, pp.479-80: 'Sicut igitur in ere et ereo sigillo absoluta eorum nomina sibi per predicationem coniunguntur, quando videlicet eorum eandem esse substantiam demonstramus, veluti cum dicimus "es est ereum sigillum" vel econverso, et similia, nec tamen eorum relativa nomina [...] sed non ipse pater est filius, scilicet sui, vel est spiritus sanctus, cum ipse videlicet pater non procedat ex patre, hoc est ex seipso vel filio sicut spiritus ex patre procedit sive filio.'

<sup>129</sup>*TChr* IV.90, p.309: 'eadem, inquam, proportionis ratione et in divinis personis neque Pater est Filius, hoc est Deus Pater genitus a se ipso, neque Filius est Pater, hoc est Deus Filius genitor sui ipsius.'

<sup>130</sup>Cf. *Sent. divine pagine*, pp.9-10: 'Cum autem dicatur vere: pater est idem quod filius, et e converso, non tamen vere dicitur: pater est filius; quod per tale simile confirmant sancti: splendor, radius et sol, ideo non tamen vere dicitur: radius est sol'.

to show that identity of substance does not mean that, where there is a distinction of relation, this amounts to saying that something begot itself. For instance, matter is to form as Father is to Son. Thus, relatively speaking, matter is not its own form, just as the Father is not the Son. The relationship is in each case one of begetter to begotten.<sup>131</sup> No other conclusion is permissible on the grounds that no thing causes or begets itself. Matter and form, begetter and begotten refer to one and the same thing in reality; but the Father is not the Son, not because Father and Son each denote a separate substance, but because the Father did not beget himself.<sup>132</sup> And thus the analogy of the wax and the waxen statue easily destroys the objection that the essential identity between Father and Son requires that if the Father begot the Son, the same thing begot itself.<sup>133</sup> For since the waxen statue which is said to be from the wax cannot be shown to be the same as it by definition, although it is numerically and essentially the same, we cannot say that the same thing is from itself.<sup>134</sup> Similarly with Father and Son which are distinct in terms of definition and property, though they are the same in essence, it does not follow from the fact that the Son is begotten from the Father that something is begotten from itself.<sup>135</sup>

Again Alberic might counter with the authority of the Nicene Creed, ‘God from God’ (*dicis mihi quia Deus de Deo*).<sup>136</sup> For since the word ‘God’ is a proper name indicating one undivided and singular substance, it must be conceded that

---

<sup>131</sup>*TSum* III.60-1, pp.182-3; *TChr* IV.89-90, p.308; *TSch* II.145-6, p.479.

<sup>132</sup>*TChr* IV.90, p.308.1368-77: ‘Eadem itaque ratione qua non licet dici quod materia ex se ipsa sit materiata, vel materiatum sui ipsius sit materia, vel constituens sit constitutum ex se vel posterius se vel generans se, quamvis in talibus idem sit essentialiter materia quod materiatum, velut hoc aes idem quod haec statua, et idem constituens quod constitutum, et idem prius quod posterius, et generans quod generatum, - eadem, inquam, proportionis ratione et in divinis personis neque Pater est Filius, hoc est Deus Pater genitus a se ipso, neque Filius est Pater, hoc est Deus Filius genitor sui ipsius’.

<sup>133</sup>*TChr* IV.102, p.315.1600-4: ‘Quod vero obiectum est quod, quia idem si essentialiter Filius quod Pater et Pater generet Filium, idem generet se ipsum, hoc est quia Filius, ut diximus, est ex Patre, idem sit ex se ipso, - facile est quassari ex similitudine superius inducta, de cera videlicet atque cerea imagine’.

<sup>134</sup>*TChr* IV.102, p.315.1619-21: ‘non possit ostendi id quod dicitur esse ex illo idem esse definitione cum illo, non est ideo verum idem esse ex se ipso, etsi hoc idem sit essentialiter ac numero cum illo’.

<sup>135</sup>*TChr* IV.102, p.316.1622-5: ‘cum Pater et Filius diversi ab invicem sint tam definitione quam proprietate, licet sint idem essentialiter, non est necesse ut, cum Filius sit ex Patre vel generetur ex Patre, idem sit ex se vel generetur ex se’.

<sup>136</sup>*TSum* III.62, p.183; *TChr* IV.103, p.316.

something begot itself.<sup>137</sup> Abelard responds that God is distinct from God by definition or property according to the distinction of Persons.<sup>138</sup> In the same way that one man is distinct from another by definition or property, but it does not follow from this that the same thing, man, is distinct from itself. Abelard discusses here very explicitly the problem of the signification of the word 'God' in a way which has a direct bearing on subsequent treatments of the same issue. In the expression 'God from God', the word 'God' has different meanings. Moreover, the placing of the preposition '*de*', which indicates a relation between begetter and begotten, between 'God' and 'God' shows that the Persons rather than the substance are being indicated.<sup>139</sup> This is possible because of the context, and because words are often transferred from their normal signification to another.<sup>140</sup> It is not so amazing, then, that in the Creed a common name such as 'God' should take on the properties of personal names.<sup>141</sup> In the context of Alberic's objection Abelard has to show that this transference has taken place. Alberic's contention is that 'God' signifies the divine essence or substance and since this is unique and individual, 'God begot God' necessarily implies 'substance begot substance' and 'something begot itself'. But if Abelard can show that in the expression 'God from God', the word 'God' does not signify substance but Person, he has destroyed the entire premise of Alberic's argument. This is precisely how subsequent authors will proceed in their treatment of the same problem.